te magnitudo placet. Quod ad sensum attinet, peregit officium suum in hac quaestione, et quid acceperit, et quid exploserit indicavit: sed de causa cur ita sit, ratio consulenda est. Ac mea quidem in tanta obscuritate nihil aliud videt, nisi cum diiambo antispastum dimidiam partem priorem habere communem: nam uterque a brevi et longa incipit; posteriorem autem cum dichorio: longa enim et brevi ambo finiuntur. Itaque antispastus vel solus tamquam suam priorem dimidiam, vel cum diiambo, cum quo eam communiter habet, collocatus, patitur in fine metri esse iambum; et cum dichorio pateretur, si eidem dichorio talis terminus conveniret: cum ceteris autem non patitur, quibus tali societate non iungitur.

Quae de circuitu metrorum dicenda (17,35-37)

XVII 35. Quod vero ad metrorum copulationem attinet, satis est in praesentia videre, posse sibi diversa metra [1146] copulari, quae tamen plausu, id est levatione ac positione conveniant. Diversa sunt autem vel quantitate, ut cum maiora copulantur minoribus, qualia ista sunt, videlicet:

*Iam satis terris nivis atque dirae
grandinis misit Pater et rubentē
dexterā sacras iaculatus arcēs
terrūit urbem¹⁴.*

Efectivamente, el cuarto metro, final de estrofa, compuesto de un coriambo y de una sílaba larga, ves cuán pequeño es subordinado a los tres anteriores que son iguales entre sí. En segundo lugar hay metros diversos por los pies, como éstos:

*Grātō Pyrrhā sūb āntrō,
cū flāvām rēligās cōmām.*

Distingues, sin duda, que el primero de estos dos versos consta de un espondeo y de un coriambo y de una última sílaba larga que faltaba al espondeo para completar los seis tiempos; el segundo, por su parte, se compone de un espondeo y de un coriambo y de dos sílabas breves al final, que asimismo completan los seis tiempos con el espondeo inicial. Por tanto, estos metros son iguales en los tiempos, pero tienen alguna diversidad en los pies.

36. También hay otra diferencia en estas series de metros en cadena, porque unas se combinan de modo que no quieren se les intercalen silencios, como son los ejemplos inmediatamente anteriores; otras reclaman se les interponga algún silencio, como en estos versos:

*Iam satis terris nivis atque dirae
Grandinis misit Pater, et rubente
Dextera sacras iaculatus arcēs,
Terruit urbem.*

Nam hoc quartum, quod uno choriambus et una in fine longa terminatur, quam parvum sit tribus superioribus inter se aequalibus subiectum vides. Vel pedibus sicuti haec:

*Grato Pyrrha sub antro,
Cui flavam religas comam.*

Cernis quippe horum duorum superius constare spondeo et choriambus, et longa ultima, quae ad sex tempora implenda spondeo debebatur: hoc autem posterius spondeo et choriambus, et duabus ultimis brevibus, quae item cum primo spondeo implent sex tempora. Paria sunt ergo ista temporibus, sed in pedibus nonnihil diversitatis tenent.

36. Est et alia differentia istarum copulationum, quod alia ita copulentur, ut nulla sibi silentia interponi velint, sicut haec duo recentissima; alia inter se sileri aliquid postulent, sicut haec:

¹⁴ Cf. nt.7.

*Vides ut alta stet nive candidum
Soracte, nec iam sustineant onus
silvae laborantes geluque
flumina constiterint acuto*¹⁵.

Pues si se repiten uno a uno, los dos primeros exigen un tiempo de silencio al final, el tercero dos, el cuarto tres. Pero si se les une pasando del primero al segundo, obligan a que haya un tiempo de silencio; dos, del segundo al tercero; tres, del tercero al cuarto. Y si vuelves del cuarto al primero, harás un tiempo de silencio. Pero la manera que hay de volver al primer metro es la misma que la de pasar a otra combinación igual.

Rectamente llamamos nosotros *circuitus* a esta clase de combinaciones, que en griego se denominan *περίοδος*. Por tanto, el período más corto no puede constar de menos de dos miembros, es decir, de dos metros, ni quisieron que sea mayor que aquel que llega hasta cuatro miembros. Se puede, pues, llamar bimembre al más pequeño, trimembre al central y cuatrimembre al último. Los griegos, efectivamente, los denominan *δίκωλον*, *τρίκωλον*, *τετράκωλον*.

*Vides ut alta stet nive candidum
Soracte, nec iam sustineant onus
Silvae laborantes, geluque
Flumina constiterint acuto.*

Nam si haec singula repetantur, priora duo unum tempus in fine sileri flagitant, tertium duo, quartum tria. Copulata vero a primo ad secundum transeuntem unum tempus silere cogunt; a secundo ad tertium duo, a tertio ad quartum tria. A quarto autem si ad primum redeas, tempus unum silebis. Sed quae est ratio redeundi ad primum, eadem est ad aliam talem copulationem transeundi. Hoc genus copulationum recte nos appellamus circuitum, qui *περίοδος* graece dicitur. Circuitus ergo minor esse non potest, quam qui duobus membris constat, id est duobus metris: nec esse maiorem voluerunt eo qui usque ad quattuor membra procedit. Licet igitur minimum bimembrem, medium trimembrem, et ultimum quattromembrem vocare, hoc enim Graeci: *δίκωλον*, *τρίκωλον*, *τετράκωλον*

¹⁵ HORACIO, *Carm.*, 1,9-1,4: «Ves cómo el Soracte se alza resplandeciente de espesa nieve, ni ya los bosques fatigados aguantan su peso, y en hielo punzante quedaron los ríos detenidos». La estrofa fue una bellísima invención de Alceo (siglo VI a.C.). Fue la estrofa que más empleó Horacio en sus *Carmina*. Una estrofa extraordinariamente eficaz para la reflexión y ponderación, en la combinación de dos endecasílabos alcaicos, un eneasílabo y un decasílabo que termina en ritmo dactílico trocaico. Los anteriores versos del párrafo 35 son del mismo Horacio, en *Carm.*, I 5,3-4: «En deliciosa gruta, Pirra, / ¿para quién trenzas tu rubia cabellera?» Se trata del tercer y cuarto verso (ferecracio y gliconio) de la tercera estrofa asclepiadea.